CAPVT I.
DE
TELESCOPIIS IN GENERE.

Definitio I.

I.
Telescopium est instrumentum dioptricum obiectis valde remotis spectandis inserviens.

Coroll. I.

2. Cum ergo distantia obiecti sit valde magna, in calculo quantitatem a , qua distantia obiecti a lente obiectiua designatur, tanquam infinitam spectare licet, ideoque a denotabit distantiam focalem lentis obiectivae, neglecta scilicet eius crassitie.

A 2

Co-

Coroll. 2.

3. Cum posuerimus $a = Aa$, ob $a = \infty$ erit numerus A evanesceus ideoque et $A = 0$ et $\mathcal{A} = \frac{A}{A+1} = 0$. Hinc ergo in formulis supra traditis litterae A et \mathcal{A} ita ex calculo eliminabuntur, ut loco Aa et $\mathcal{A}a$ scribatur a .

Definitio. 2.

4. In telescopiis campus apparens non ex ipsa obiecti conspicui quantitate aestimatur, sed ex angulo, sub quo haec pars conspicua nudo oculo cerneretur.

Corollarium.

5. Littera ergo Φ , quam supra in nostras formulas introduximus, denotabit semidiametrum campus adparentis vel potius eius tangentem; quia autem hic angulus plerumque est valde parvus, is ipse loco tangentis sine errore, praecipue si multiplicatio sit notabilis, usurpatur.

Definitio 3.

6. Multiplicatio in telescopiis ex ratione quantitatis per instrumentum visae, ad quantitatem, quae idem obiectum in eadem distantia remotum nudo oculo cerneretur, aestimari solet.

CAPVT I

Coroll. I.

7. Quia ergo supra in genere multiplicationem ad distantiam b retulimus; obiecti vero distantia posita est $=a$, erit quoque $b=a$.

Coroll. 2.

8. Exponens ergo multiplicationis $=m$ hoc casu indicat, quoties angulus, sub quo diametrum cuiuspiam obiecti per telescopium cernimus, maior sit angulo, sub quo idem obiectum nudis oculis cerne-
retur.

Scholion I.

9. Hoc scilicet intelligendum est, quamdiu de angulis satis parvis est sermo; quando autem anguli sunt maiores, exponens multiplicationis m declarabit, non quoties ipse angulus, sub quo obiectum quoddam per telescopium cernitur, sed quoties eius tangens maior sit tangente eius anguli, sub quo idem obiectum nudis oculis esset appariturum, ita ut etiam si multiplicatio m foret infinita, tamen angulus visionis non ultra 90° excrecere posset, dum scilicet quantitas obiecti ab axe telescopii aestimatur.

Scholion 2.

10. His igitur obseruatis formulae supra erutae facile ad telescopia accomodantur, eoque non nihil sim-

pliciores euadunt. Praeterea vero etsi pro varia oculi constitutione distantia iuxta littera l designata sit maxime diuersa, tamen hic ista diuersitas seponi solet, quia telescopium ad unam oculi speciem accommodatum in praxi facile ad quosuis alios oculos accommodatur, et quia plerumque distantia iuxta l satis est magna prae oculi distantia ab ultima lente, eaque adeo pro multis oculis in infinitum excrescit, commode statuemus $l = \infty$. Hinc si ultimae lentis distantiae determinatrices sint f et ζ post eamque locus oculi $= O$, ob $O = \zeta + l$, distantia ζ debet esse infinita, scilicet $\zeta = O - l$, ita ut sit $\frac{\zeta}{l} = -1$; siue $\frac{l}{\zeta} = -1$ atque ob $\zeta = \infty$ evidens est, ultimae lentis distantiam focalem fore $= f$.